INDICAÇÃO Nº 010282/2025

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja
encaminhado um apelo ao Secretária de Recursos Hídricos e de Saneamento do Estado de
Pernambuco, Sr. José Almir Cirilo, no sentido de que sejam adotadas as providências
necessárias para a realização de estudos técnicos e posterior execução de obras de
reestruturação, ampliação e/ou modernização da Adutora de Jutaí, localizada no distrito de
Jutaí, município de Lagoa Grande – PE.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento

Raquel Teixeira Lyra Lucena, Governadora; José Almir Cirilo, Secretário de Recursos
Hídricos e Saneamento.

Justificativa

A Adutora de Jutaí é responsável pelo abastecimento de água de grande parte da população
local, incluindo comunidades rurais adjacentes, que dependem exclusivamente deste sistema
para o consumo humano, atividades agrícolas e demais demandas essenciais do cotidiano. No
entanto, o sistema atual encontra-se defasado e insuficiente, provocando recorrentes falhas no
fornecimento de água e comprometendo diretamente a qualidade de vida dos moradores da
região.

Diante disso, torna-se imprescindível que a Secretaria de Recursos Hídricos do Estado inclua
em seu plano de prioridades a realização de um levantamento técnico da situação da referida
adutora, bem como a destinação de recursos para sua reestruturação e ampliação.

A presente indicação visa atender ao justo anseio da população de Jutaí, promovendo a
segurança hídrica, o desenvolvimento socioeconômico local e a dignidade da pessoa humana.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Reuniões, em 14 de Abril de 2025.

LUCIANO DUQUE
Deputado

Página 1 de 1

Indicação 010282/2025 Impresso em 05/05/2025, 12:52:24